
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

' 'DECRETO SINDACALE n. del

OGGETTO: Variazione al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio per l'esercizio finanziario

2017. Variazione compensativa fra gli stanziamenti di spesa del macroaggregato 1.02.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciassette il giorno VJMfc>\6A del mese di H$ (A k IO ,
alle ore A^L\0 , nella sede di Palazzo dei Leoni,
con l'assistenza del Segretario Generale A*v* M- A. CAPQNET7J ;

Vista l'allegata proposta di decreto relativa all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano 1 'O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente p.t. della Direzione proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente p.t. della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria in ogni sua parte.
DARE ATTO che il presente atto è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
della II DIREZIONE

" AFFARI FINANZIARI E TRIBUTAR! "
" SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA "

OGGETTO: Variazione al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio per l'esercizio
finanziario 2017. Variazione compensativa fra gli stanziamenti di spesa del macroaggregato
1.02.

PREMESSO che con delibera n.93 del 29/09/2015 del Commissario Straordinario con i poteri del
Consiglio è stato approvato il Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Messina;

VISTI:
- Il D. Lgs. n. 118/2011 avente per oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro
Organismi a norma degli arti. 1 e 2 della E. 42/2009" che introduce nuovi principi in materia
di contabilità degli enti locali;

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 22
del 06/03/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione es. 2016, unitamente
a tutti i prospetti e allegati previsti dalla normativa in vigore, asi sensi del D. Lgs. 118/2011;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 93 del 13/03/2017 avente per oggetto "linee di
indirizzo per la gestione. Esercizio Provvisorio 2017;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 94 del 16/03/2017 di approvazione definitiva del
P.E.G. 2016;

CONSIDERATO che ai sensi dell'alt. 175, comma 5 quater, del D. Lgs. 267/2000, coordinato con
il D. Igs. 126/2014, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della
spese o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli
esercizi del bilancio:

- le variazioni compensative del Piano Esecutivo di Gestione fra capitoli di entrata della
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le
variazione dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti trasferimenti correnti, i
contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza
della Giunta;

- le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'alt. 3,
comma 5, del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118. le variazioni di bilancio riguardanti le
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

- le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità
previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;



- le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

- le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

- il punto 8 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 "Principio contabile applicato concernente
la contabilità finanziaria" stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione
provvisoria è possibile per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di
competenza dei macroaggregati compensative all'interno dei programmi e dei capitoli,
compensative all'interno dei macroaggregati anche nel corso dell'esercizio provvisorio,
anche prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli;

VISTA la nota prot. 106/SCP del 26/04/2017 con la quale il Segretario Generale chiede una
variazione compensativa all'interno del Macroaggregato 1.02 - Servizi Istituzionali, generali e di
controllo- Segreteria Generale - per l'esercizio finanziario 2017;

VISTA altresì, la nota prot. n. 403/GGP del 24/03/2017 con cui il Responsabile del Servizio
Gestione Giuridica del Personale - I Direzione - chiede un' ulteriore variazione compensativa
sempre all'interno del medesimo macroaggregato 1.02;

CONSIDERATO che in data 09/07/2017 scadrà la Convenzione Consip denominata Facility
Management Uffici 3 per l'erogazione del servizio di pulizia nei locali dei palazzi dell'Ente e che si
dovrà indire la gara per l'affidamento del servizio di che trattasi e che si rende pertanto necessario
procedere all'impinguamento del cap. 1420 " Spese pulizia locali uffici delle sedi provinciali"
codice macroaggregato 1.02.- 01.03.02.04.001 per l'importo di € 85.000,00, per far fronte a spese
inderogabili relative alla pulizia dei locali dell'ente;

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario procedere airimpinguamento del cap. 1130
avente per oggetto "Spese per formazione, qualificazione e perfezionamento del personale,
convegni di studio, seminali" codice macroaggregato 1.02.- 01.03.02.04.001 per l'importo di €
6.000,00, per far fronte a spese inderogabili relative alla formazione del personale;

CONSIDERATO inoltre che si rende necessario procedere all'impinguamento del cap. 1090 avente
per oggetto "Spese per accertamenti sanitari al personale " codice macroaggregato 1.02.-
01.03.02.18.001 per l'importo di € 2.000,00, per far fronte al pagamento di fatture derivanti da
obbligazioni già assunte per legge per spese di personale, il cui mancato pagamento arrecherebbe
danni patrimoniali all'Ente;

CONSIDERATO che il cap. 1450 avente per oggetto "Utenze e canoni per energia elettrica"
codice macroaggregato 1.02.- 01.03.02.05.004 presenta la necessaria disponibilità;

CONSIDERATO, altresì, che le variazioni richieste rientrano nelle fattispecie previste dall'alt. 175,
comma 5 quater del TUEL, non comportano alterazioni degli equilibri economici e finanziari di
bilancio ed assicurano la compatibilita con le norme in materia di patto di stabilità;

VISTO il D.Lgs. n.l 18/2011 ;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;



VISTA la L.R. N. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la
L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

IMPINGUARE il cap 1130 avente per oggetto "Spese per formazione, qualificazione e
perfezionamento del personale, convegni di studio, seminali" codice macroaggregato 1.02.-
01.03.02.04.001 per l'importo di € 6.000,00;

IMPINGUARE il cap. 1090 avente per oggetto "Spese per accertamenti sanitari al personale"
codice macroaggregato 1.02.- 01.03.02.18.001 per l'importo di € 2.000,00;

IMPINGUARE il 1420 " Spese pulizia locali uffici delle sedi provinciali" codice macroaggregato
1.02.- 1.03.02.13.002 per l'importo di € 85.000,00, per far fronte a spese inderogabili relative alla

pulizia dei locali dell'ente;

STORNARE dell'importo totale di € 93.000,00 il cap. 1450 avente per oggetto "Utenze e canoni
per energia elettrica" codice macroaggregato 1.02.- 01.03.02.05.004 che presenta la necessaria
disponibilità;

DARE ATTO che le suddette variazioni sono compensative fra capitoli di spesa del medesimo
macroaggregato del Bilancio di Previsione 2017 e che per effetto delle modifiche apportate, restano
inalterati gli equilibri di bilancio ed è assicurata la compatibilita con le norme in materia di pareggio
di bilancio;

TRASMETTERE copia della presente, per conoscenza, alla II Direzione "Affari Finanziari e
Tributali".

Messina,

II Responsabije dell'officio PEG Finanziario

(Rag.

Il
Servizio

(Doti

IL DIRIGENTE
(Aw. A.M.

.esponsabile
inanziaria



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica delia superiore proposta di decreto.

EL DIRIGENTE

Aw. A. M. Tripdao

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

GENERALEJ

Aw. A.M. Tripod

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Aw. A.M Tripodo

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
Messina J2j£/_l2. M Funzionario



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Pron. Renato Accorinti)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

che il presente decreto è stato pubblicato sull'Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di

Messina il , per giorni consecutivi e che contro lo

stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


